
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Adozione Programma Triennale dei lavori pubblici ex art. 21 D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. - 2023/2025“



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGNEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Adozione Programma Triennale dei lavori pubblici ex art. 21 D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.   

- 2023/2025”

PREMESSO: 

- che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto per il periodo 2016/2020 

prevedono, nell’ambito dell’obiettivo di efficienza e sostenibilità economica legati al 

funzionamento dell’ente, il miglioramento e l’adeguamento degli investimenti e delle 

tecnologie;

- che è onere delle Pubbliche Amministrazioni adottare il Programma triennale dei lavori pubblici, 

secondo quanto previsto dall’articolo 21, del Decreto Legislativo 50/16 e s.m.i., in coerenza con 

il bilancio;

- che, ai sensi del comma 3 dell’articolo richiamato, il Programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, 

della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici;

- che nello stesso comma è previsto che, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, 

ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvino 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

- che il Programma triennale, nonché i relativi aggiornamenti annuali, devono essere pubblicati, 

ai sensi dell’articolo 21, comma 7, del Decreto sopra citato, sul sito del profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio 

dei Contratti Pubblici;

- che l’art. 29 del Decreto Legislativo 50/16 prevede altresì, al comma 1, che tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori e 

opere devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 

33/13;

- che il Piano Triennale è stato condiviso con la Direzione Strategica IZSLT durante incontri e con 

mail dell’11/10/2022;

VISTO 

       il Decreto Legislativo n. 50/16 art. 21 e s.m.i.

CONSIDERATO 

- che con Decreto n. 14 del 2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha ratificato di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze il “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”;

- che il sopra richiamato decreto prevede all’art. 5 le modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 

annuale,

PROPONE

1. di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2023/2025, il cui 

contenuto è riportato nell’allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che la programmazione 2023/2025 è stata considerata ai fini della 

predisposizione del bilancio di previsione relativo allo stesso periodo;

3. di dare atto che il Programma verrà pubblicato sul profilo del committente, nell’area 

denominata “Amministrazione Trasparente”;

4. di dare atto altresì che, ai fini delle pubblicazioni previste dall’art. 21, comma 7, del Decreto 

Legislativo 50/16 e s.m.i., tale Programma verrà trasmesso alle competenti Autorità

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente 

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “Adozione Programma Triennale dei lavori pubblici ex art. 21 D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.- 

2023/2025”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – Patrimoniale e 

Ingegneria Clinica,  Ing. Erminio Pace, ed avente ad oggetto “Adozione Programma Triennale dei 

lavori pubblici ex art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - 2023/2025”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Adozione Programma Triennale dei 

lavori pubblici ex art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - 2023/2025” sottoscritta dal Dirigente 

competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando 

al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2023/2025, il cui 

contenuto è riportato nell’allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che la programmazione 2023/2025 è stata considerata ai fini della 

predisposizione del bilancio di previsione relativo allo stesso periodo;

3. di dare atto che il Programma verrà pubblicato sul profilo del committente, nell’area 

denominata “Amministrazione Trasparente”;

4. di dare atto altresì che, ai fini delle pubblicazioni previste dall’art. 21, comma 7, del Decreto 

Legislativo 50/16 e s.m.i., tale Programma verrà trasmesso alle competenti Autorità.

IL DIRETTORE GENERALE ff
                                                                                                                                     Dott. Andrea Leto










		2022-10-11T13:07:36+0000
	Firma applicativa


		2022-10-11T13:08:32+0000


		2022-10-11T13:29:43+0000


		2022-10-11T14:23:34+0000


		2022-10-11T14:28:47+0000
	Firma applicativa


		2022-10-11T14:28:48+0000
	Firma applicativa




